
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.122 din 22.12.2025

privind modificare bugetului local al comunei Holboca

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Legii bugetului de stat pentru anul 2025;
Art. 58, art. 49 alin 8 și 12 din Legea privind /nanţele publice locale  nr. 273 din 2006 cu modi/carile si
completările ulterioare;
Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională; art. 7, al. (13)
Art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
Art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
Art. 7 alin. (2) și art. 535 - 952 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modi/cările
ulterioare;
Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Luând act de:

referatul de aprobare nr. 19922 din 16.12.2025 prin care se solicită modi/carea bugetului local al
comunei Holboca pentru anul 2025;
Proiectul de hotărâre al primarului comunei Holboca nr. 125 din 16.12.2025 prin care propune
modi/carea bugetului local al comunei Holboca, motivata prin referatul de aprobare ce arata urgenta
necesitatii unei modificari de buget;
raport de specialitate nr. 19926 din 16.12.2025 intocmit de administratorul public al comunei Holboca,
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Holboca nr. 20399 din 22.12.2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1.     Se aprobă modificarea bugetului local pe trimestrul IV 2025,  după cum urmează:

 Trim.IV Infl.

TOTAL VENITURI 27 27

04.02.01 sume din impozitul pe venit 27 27

TOTAL CHELTUIELI 27 27

74.02 salubritate 27 27

20.01.04 apa, canal, salubritate 27 27

TOTAL BUGET 2025      - VENITURI               72.533,29 LEI

                                         - CHELTUIELI           74.054,72 LEI

                                         - DEFICIT                   - 1.521,43 LEI



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 122 / 22.12.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 SECTIUNEA FUNCTIONARE         – VENITURI            32.769,22  LEI

                                                          - CHELTUIELI            32.769,22   LEI

SECTIUNEA DEZVOLTARE –           VENITURI                39.764,07  LEI

                                                          - CHELTUIELI             41.285,50 LEI

                                                           - DEFICIT                   -1.521,43 LEI

Art. 2 - Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei Holboca, primarului
comunei, compartimentelor contabilitate si achiziții, Instituției Prefectului județului Iași și va / făcută
publică prin afișare.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 122 / 22.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 22.12.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.01.2026

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind modificare bugetului local al comunei Holboca
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



